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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Susivienijimo Lietuvių
I

CHE WHITE HOUSE

“Tautinė Fondacija”
PAUL P. DARGIS

SLA PREZIDENTAS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, šalia savo tiesioginės paskirties — 
narius aprūpinti naudinga ir gera apdrauda — lygiagrečiai rūpinasi ir 
visuomeniniais reikalais, remdamas lietuviškuosius darbus ir veiklą, kartu 
prie viso to — prisidėdamas ir savo lėšomis. Bet žymesniesiems 
lietuvyvybės darbams paremti — SLĄ organizacija telkia lėšas į atskirą 
fondą, kuris pagal organizacijos nuostatus, vadinamas “SLA Tautinė 
Fondacija”.

Tikslesniam fondo ir jo pasirties pažinimui, šį kartą, noriu plačiau kai ką 
pasakyti.

“Tautinė Fondacija” nėra koks nors naujas sumanymas ar šių dienų 
veiklos padarinys. Ji buvo sumanyta daug anksčiau, įsteigta prieš 40 
metų. Jos pagrindiniai nuostatai yra įrašyti į SLA veikiančiąją konstituciją 
ir valstijų valdžios patvirtinta . . .

Fondacijos tikslas — palaikyti ir plėsti SLA labdaros ir švietimo veiklą, 
kitaip sakant, ji turi plačius tautinius ir kultūrinius uždavinius, kokie 
besireiškia mūsų visuomenėje arba gali naujai iškilti švietimo, kultūros ir 
labdaros eilė darbų, o ir gali būti ir labai didelė; jie gali būti paremti, jei 
tos paramos reikalingas darbas derinsis su lietuvių tautiniais interesais ir 
neprieštaraus SLA siekiams . . .

Gali kilti klausimas — kas ir kaip Tautinė Fondacija administruojama?
— Nuostatai administravimą yra pavedę Fondacijos Globėjams, jais yra 

visi 7 SLA Pildomosios Tarybos nariai.
Globėjų uždavinys-yra atlikti remiamųjų darbų finansavimą ir rūpintis 

lėšų telkimu. Todėl SLA globėjai turi pilną,teisę priimti lėšas iš bet kurių 
šaltinių, vertybės ir kitokį turtą, nuosavybes ir palikimus. Jie turimąjį 
turtą gąli investuoti ir Fondąęįįąi užtikrinti pastovias pajamas, taip pat jie 
gali pajamas padalinti pagal aukotojų nurodymus ir pageidavimus, jei tas 
sutampa su Fondacijos tikslais.

Iš to, kas jau pasakyta, galima susidaryti vaizdą, kas yra Fondacijos lėšų 
šaltiniais ... Ju pagrindu reikia laikyti aukas, dovanas, palikimus, 
įskaitant ir nejudinamąjį turtą. SLA nariai Fondacijos reikalams nėra 
apdėti jokiais mokesčiais.

Malonu pažymėti, jog praėjusiais metais, kada SLA minėjo savo 100 
metų sukaktį, šis svarbus įvykis organizaciniame gyvenime buvo lyg kokiu 
paraginimu pastūmėti ir pagyvinti Fondacijos veikimą.

Praėjusiame SLA Seime, Chicagoje Fondacija susilaukė stambokos 
paramos iš kuopų ir atskirų aukotojų. Pažymėtina, jog praeitais ir šiais 
metais SLA Fondacija, sustiprėjo finansiniai, gaudama gana stambių 
aukų ...

Kaip jau aukščiau minėjau, Tautinė Fondacija įsteigta 1946-aisiais 
metais. Per 40-ies metų laikotarpį ji nei su vienu Fondu įneturėjo jokio 
susikirtimo. Dėl to nėra niekam pagrindo nerimauti, kad SLA Fondacija 
galėtų būti kokiu tai kliuviniu vėliau atsiradusiems ar dar atsirasiantiems 
fondams.

Pažiūrėkime į kitų tautybių visuomenės darbus, visur aptiksime net po 
keletą fondų, taigi ir mūsų tarpe gali veikti keli Fondai, vienas kitam nė 
kiek nekliudydami.

Man atrodo, kad kelių fondų buvimas dar yra naudingas ir tuo, kad 
aukotojas, ypač kada nori Fondui įteikti ar palikti stambesnę sumą, gali 
lengviau apsispręsti, kai aukotojas turi didesnį pasirinkimą, per kurį fondą 
paremti lietuviškuosius darbus.

Pagaliau, keli fondai galės daugiau reikalų patenkinti ir tuo pačiu, 
geriau padėti lietuvybei, ko mes visi norime ir siekiame.

APIE KĄ ŠVENČIŲ LAIKOTARPY GALVOJAME? . . 
DAUGIAUSIA APIE DOVANAS. BET KOKIAS?

Apie ką švenčių laikotarpy gavojame? . . Daugiausia apie dovanas. Bet 
kokias? Pagalvojus apie šventes, sąmonėje tuoj iškyla paprotys —, teikti 
dovanas. Kiekvienas pagalvojam, kuo savo artimuosius reikėtų apdo­
vanoti.
Gal kai kuriems gali atrodyti, kad papročio nereikėtų aklai sekti, bet 

sunku jį nugalėti. Norime ar ne, o veik kiekvienas šventėse dovanų 
susilaukia. Tada ne tik jaučiame, bet, gavę dovaną, tampam lyg įpareigoti 
panašiu būdu dovanotojui atsidėkoti. Taip prasideda ir vyksta suartėjimas, 
tarpusavis pasikeitimas dovanomis, o pats paprotys vis daugiau ir daugiau 
įsigali.

Jei kalėdinį dovanų paprotį jau palaikome, tai bent pasistenkime jį nors 
kiek ir giliau įprasminti. Štai, jau kelinti metai Susivienijimas mums 
talkina patardamas savo artimuosius apdovanoti apdraudos paliūdijimu Tai 
jau šis tas: SLA apdrauda yra viena geriausių dovanų, nes savo artimą 
lietuvį įrašome į didžiausią Amerikos lietuvių organizaciją, o kartu jam 
suteikiame ir naudingą apdraudą.
TĖVYNĖ, 1987 m. gruodžio-December mėn.

Greta reguliarių suaugusiems apdraudų, SLA teikia ir terminuotą 
apdraudą. Už ją mokesčiai pasakiškai maži: tik trys doleriai metams už 
vieną tūkstantį dolerių apdraudos vaikams nuo gimimo dienos iki 16 metų 
ir jaunuoliams iki 25 metų. (Pastarieji dar moka nedidelį mokestį savo 
kuopai ir į išlaidų fondą $2.04 per metus). •

Dabar, kada yra paskelbtas šimtmetinis vajus, privalėtume pasistengti į 
SLA įrašyti ir vaikus, vaikaičius — anūkus. Jie to patys neatliks, bet pirmoj 
eilėj, patys tėvai ir giminės turėtų vaikais pasirūpinti. Ypač SLA 
organizatoriai yra prašomi paspartinti jaunimo įrašymą ir tegul jiems 
suteikia vieną geriausių dovanų SLA apdraudos paliudijimą.

Tokių švenčių metu daug kas panašiu būdu yra apdovanoję savo~ 
artimuosius. Manome, kad 4oji vertinga dovana ir šiais metais nebus 
pamiršta.) Apie ją rašome ir skelbiame iš anksto, nes jau nats laikas 
organizatoriams SLA centrui siųsti aplikacijas, kad apdraus t tiekus laiku 
pasiektų apdraudos paliudijimai, didelės vertės dokumentai. Tęsiama 2 pus!



. 307 Wert M SU New York, N. Y. IMI 
TeL (212] 50-2210

K AGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDTT B Y SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANA

SLA Kuopė pranešimai ir skubos raštai redakcijai reih. durti 
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turini redakcija neatsako

NUO SEIMO 
IKI SEIMO

VYTA UTAS KASNIŪNAS

KALĖDOS.. . NAUJI METAI. . . TRYS KARALIAI. . . 
džiaugsmo šventės meile apvainikuotos,

> vilties spinduliais apšviestos, 
broliškumo, draugiškumo ištikimybės skraiste apgaubtos, 
širdingais linkėjimais dangus ir žemė apdengtas . . .

KALĖDINES ŠVENTES švęsdami, 
vienas kitam tyrus jausmus išsakome, 
nes tomis dienomis visi esame krikščionys, 
vienas kitą gerbiame, 
ištiestomis rankomis susijungiame su visu pasauliu. . . 
Žydai, mahometonai, indusai, ateistai, 
šimtai kitą religiją išpažinėtojai, 
tikintieji, netikintieji, sugrįžę ar vėl išėję . . .

VISI JUK MES ESAME ŽMONĖS . . . 
Žmonės balti, juodi, rudi, raudoni, 
su proto, širdies jausmą galia.
Visas pasaulis, visa žmonija, tai MES, 
Mes dalis pasaulio, visos žmonijos.

, - GIMUSIAM KRISTUI KARALIUI,
mažame tvartelyje, kuklioje prakaitėlėje, 
Lietuvos Rūpintojėliui, lauką kelius apkeliavusiam, 
Mes lenkiame galvas visi, visi 
sudšąžinės balso jausmais ir garsais.

MYLIMAS SUSIVIENIJIME LIETUVIŲ AMERIKOJE, 
Kalėdą ir Naująją Metą švenčių proga, 
mes sveikiname Tave, 
ištikimybės ir prisirišimo jausmus išsakydami . . . 
Garbingą šimto metą sukaktį atšventęs, 
į antrąjį keliauji žila galva pasipuošęs,7 
bet širdies ir dvasios jėga vis jaunas, 
Gyvuok, žydėk, klestėk, Broli ir Sese — 
Nemirtingasis SUSIVIENIJIME!. . .
Ir Jūs visus Brolius ir Seseris, 
Penkerius tūkstančius Jūsų, 
Apskričių ir skyrių valdybas, 
Karvedžius ir karius didžiosios Lietuvybės armijos, 
sveikiname širdingais žodžiais, 
linkėdami, kad išsipildytą širdies troškimai . . .

IR TAU PAREIGOSE VYRIAUSIASIS BROLI 
MYLIMAS POVILAI DARGI,

Sesei Gertrūdai šalia esančiai . . . 
Mūsą sveikinimai ir linkėjimai 
Širdies meile apvainikuotkr~T>^ 
Gausybė ją į didžią jūrą suplaukę 
iš visą upių, upelių, kalną ir slėnią, 
miestą, miestelių, vienkiemių vienišą, * 
kur tik gyva SLA dvasia, lietuviška širdis, 
kad vis skambėtą radijo bangomis V‘MUDU ABUDU !

ŠIRDINGIAUSIUS LINKĖJIMUS SIUNČIAME 
ir Jums visiems nariams, 
SUSIVIENIJIMO PILDOMOSIOS TARYBOS— 
Mielam broliui ALEKSANDRUI CHAPLIKUI 
ir jo brangiai žmone lei, >
2 <-

Mylimoms sesėms: GENOVAITEI MEILIŪNIENEI 
KRISTINAI AUSTIN, JOSEPHINEI MILERIŪTEL 
broliui POVILUI SHUKIUI 
ir daktarui kvotėjui vyriausiam 
VYTAUTUIDARGIUIIR ŠEIMAI.

* SVEIKINAME MĮELĄ/IEVYNES REDAKTORIŲ
JONĄ VALAITĮ, nuėjusi laikraštininko kelią 

ir Tave mieloji ONUTE VATVADAITE, 
kurią visi pažįstame skaitydami Tėvynę, 
Tavo surinktąsias raides ir žodžius.
Sveikiname visus TĖVYNĖS bendradarbius, 
laikraščio gyvasties kūrėjus.

SVEIKINAME MŪSŲ MYLIMUOSIUS NARIUS 
mums pavyzdžiu žėrinčius, 
didžiadvasius brolius ir seseris:
ONĄ INDRELIENĘ, EUPHROZYNĘ MIKUŽIŪTĘ,
KONSULĄ ANTANĄ KALVAITĮ, KAZIMIERĄ MACIUKĄ. 

IŠSKIRTINAS SVEIKINIMAS JOSEPHINEI KRIŠClŪNIENEI— 
KRISCUN, mūsą mielai ir brangiai sesei, 
nes su Kalėdą šventėmis švenčia ir 
gimimo dieną gruodžio 22 d.— 
garbingąjį 90-jį gimtadienį.
Prie sveikinimą jungiasi ir visa 
pagarsėjusioji Beverly Shores kolonija 
[kartu su Tavo dukra Kristiną Austin]. 
Visi Tave myli ir yra nuoširdžiai dėkingi 
Kad Tu su vyru Charles įsteigei Lietuvių klubą. 
90-ojo gimtadienio proga skiriame dainą Valio!. . Valio!. .

PS. SVEIKINIMAS BŪTŲ NEPILNAS, jei nepasveikįnčiau Kanadoje 
gyvenančius mylimusJjrolius ir seseris, atlikusius didžius Susivieniji­
mo ir lietuvybės darbus, kuriuos dažnai prisimenu. Tauria asmenybe 
man vis šviečia GARBĖS NARĘ ONĄ INDRELIENU, su kuria 
neužmirštami susipažinau 61 seime, J. Sarapnieką, kurios straipsnius 

vis vis skaitydavau . . . Taip pat sesę MARIJĄ F. JOKUBYNIENĘ 
susipažinta laiškais ir jos straipsniais spaudoje. Dažnai prisimenu 
Toronte gyvenčią ONĄ GAILIŪNAITE, su kuria pėdas įmynėme 
gimtajame Joniškyje . . . Iki! Jūsų

Vytautas

ŠVENČIŲ LAIKOTARPY
Pabaiga iš 1 pusi.

Dabartinės Susivienijimo gyvavimo sąlygos ir tie gražūs tikslai, kuriuos 
męs turime prieš akis, mums diktuoja didžiausią susirūpinimą skirtiną 
jaunimui. Kiekvienai kuopai atskirai ir tuo pačiu metu mūsų visai 
organizacijai būtina ir nepaprastai svarbu gauti daugiau jaunimo.

Niekas nepasidaro staigiai. Tad nemanykim, kad pakaks tik paskelbti 
gražų šūkį, pakaks veikėjus paraginti jaunimo reikalus laikyti arčiau prie 
širdies ir kad jau viskas savaimi lengvai ir greitai susitvarkys. 
Susivienijimo atsakingieji vadovai juk negali per visą didžiulį kontinentą 
išsisklaidžiusių kuopų veiklos aprėpti. Iš Centro išsiuntinėjami bendri 
nurodymai ir pateikiamos pagrindinės sugestijos, bet paties Susivienijimo 
stiprinimą naujais nariais niekas kitas neatliks, kaip tik kuopų 
veikė jai- organizatoriai.

Taigi, Organizatoriai, kalbėdamiesi su jaunimu jiems priminkite, jog 
pirmiau ir dabar SLA, savo nariams, einantiems aukštąjį mokslą teikia 
stipehdijas. (Ištrauka iš SLA prezidento P.* P. Dargio 1985 m. laiško)

Kodėl aš prisirašiau prie SLA?
Užaugės Lietuvoje dar jaunas 

vyrukas 1936 m. atvykęs į Ameriką 
išgirdau kalbančius senus lietuvius^ 
kad Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje jau yra miręs, tik dar tebegy­
vuoja tiek, kad jis darąsis pinigais 
labai turtingas . . . Kai Clevelando 
Lietuvių piliečių klube, a. a. Anta­
nas Praškevičius, priėjęs prie mūsų 
jaunuolių stalo, pradėjo mus kal­
binti, ir, tarp kito ko, paragino mus 
kad mes prisirašytume į SLA ir 
būtume nariais, paminėjo, kad 
SLA teikia geras apdraudas ir 
pomirtines. SLA yra labai gyvas, 
darbštus ir šimtai jo Kuopų veikia 
visoje Amerikoje! Su paaiškinimu 
sutikau ir 1939-aisiais m. į SLA 
įsirašiau. Kaip tik į 14-ąją Kuopą. 
Tuo laiku Kuopoje buvo dideli 
susirinkimai. Juose iš senų patriotų 
išgirdau daug, kurie pradėjo daug 
kalbėti. Prisimenu, a. a. F. Bara­
nauskas, J. Brazauskas, P. Žiurys, 
A. Praškevičius, K. Karpius. Šie 
vyrai mane visur rekomendavo 
darbuotis 14 Kp. įvairioms parei­
goms. Aš iš jų apie SLA daug 
išmokau. Šiandien jie visi ramybėje

jau ilsisi, bet aš jų niekad nepamir­
šiu! Likau tik aš vienas 14-osios 

"Kuopos “senolis” narys su jaunes­
niaisiais ir jtęsiame kuopos darbus 
toliau.

Malonu, kad dirbančių yra likusių 
savanorių, kurie dar tebe§įlą.iko 
Kuopų valdybose ir jie tęsdami šią 
naštą senatvės sulaukę. Šie žmonės 
ir dabar dar su meile dirba SLA 
gerovei, o tai reiškia ir visai 
lietuvybei palaikyti gyvai! Deja, jų 
šiandien jau trūksta!

Nor<mano didelė šeima nemoka 
lietūyių kalbos taip gerai kaip aš, 
bet jie sutinka būti SLA nariais, 
nes SLA ir jiems teikia geras 
apdraudas. Tai SLA organizacijai 
yra geras įnašas ateičiai, kad i 
nelaimę pakliuvęs — iš SLA visuo­
met gaus pagalbą. Šia proga duosiu 
pavyzdį, kiek ši šeima moka SLA 
mokesčių ir kiek ji gaus iš SLA 
jiems pašalpos: pomirtinės gatis^ 
pilną sumą, jei narys yra pilnai 
užsimokėjęs duokles. Viso apdrau- 
dos šeima gaus 16 polisų — už 
$19,000!

Pabaiga 8 »usl.
TĖVYNĖ. 1987 m. gruodžio-December mėti.



Opportunity for 
Talented High 
School Juniors
OFFICE OF THE GOVERNOR 

TRENTON, NEW JERSEY
The Governor’s School, now en­

tering its sixth year, is a unique 
honors program for gifted students 
who want to acquire skills at levels 
beyond those usually available in 
high school.

The program operates on the 
campuses of three New7 Jersey 
colleges and universities.

Monmouth College in West Long 
Branch hosts the Governor’s School 
on Public Issues and the Future of 
New Jersey. The program will 
focus on public policy issues affect­
ing the future of New Jersey and 
the world. The program will run 
from July 2 to July 30.

Trenton state College located in 
Ewing Township, is the site of the 
Governor’s School of the Arts. The 
program runs from July 10 to 
August 5 and is dedicated to the 
artistic enrichment of students 
gifted in the performing arts (mu­
sic, dance, and drama), in the 
graphic arts, and in creative writ­
ing.

Drew University, located in Ma­
dison, hosts the Governor’s School 
in the Sciences from July 24 to 
August 20. Attendees will focus on 
advanced studies and laboratory 
work in biological and physical 
sciences and mathematics.

The Governor’s School, esta­
blished by Governor Thomas H. 
Kean in 1982 reflects the Gover­
nor’s commitment to excellence in 
education in New Jersey.

The program is totally support ech 
by the State of New Jersey and 
includes tuition, room and board. It 
is offered at no cost to the scholars.

Interested high school juniors 
should contact their school princi­
pal or guidance counselor as soon 
as possible for-more detailed infor- 
mation.

ARLENE JENKINS 
609-292-6000 EXT. 320
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By the President of the United States of America

A Proclamation
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Human Rights Day, Bill of Rights Day 
and Human Rights Week, 1987

The Constitution whose Bicentennial we celebrate this year begins, “We the People,” and thus te 
Americans and all the world that we hold the individual as sovereign, not the government or any other\ 
political entity. The Bill of Rights, added to the Constitution in 1791, specifies individual liberties and adds 
that powers “not delegated to the United States by the Constitution, nor prohibited by it to the States, are 
reserved to the States respectively, or to thq people.”
The Founders of our country believed the rights of the individual are God-given, not originating from or 
granted by the state. Their timeless vision of individual liberties for all people is w7hy we pause each 
December to express thanks for our heritage and to renew our commitment to the vital cause of human rights 
around the globe. We also celebrate the adoption of the Universal Declaration of Human^Rights, which set 
human rights standards for all nations.
Tragically, governments in many lands deny this vision. Some make elaborate claims that citizens under their 
rule enjoy human rights and even offer illusory guarantees of those rights—but then reveal their absence 
through lack of due p^pcess, free elections, or freedom of religion, expression, and assembly. Their constitu­
tions often declare openly that citizens’ rights are subordinate to the interests of the state. Even if words look 
good on paper, the absence of structural safeguards against abuse of power means that freedoms may be 
taken away as easily as they are allowed. In countries where monopoly power rests with a single group or 
political entity, the scope for human liberty is narrow indeed.
These states pose the greatest threat to liberty, not only because under them people are denied the exercise of 
the most fundamental freedoms, but because they pose external as well as internal dangers. Unlimited power, 
exercised in the name of universalist ideologies, often tries to extend its control beyond borders, denying 
other peoples their human rights and self-determination.
Standing against these dangers are those people the world over who, undaunted by tremendous odds and 
great personal risk, continue to press for individual rights and freedoms. Their courageous struggle for human 
dignity is a triumph in itself, but the Unjted States pledges continuing support to their efforts on behalf of 

» human fights, fundamental freedoms, and democracy.
NOW, THEREFORE. I, RONALD REAGAN. President of the United States of America, by virtue of the 
authority vested in me by the Constitution and law7s of the United States, do hereby proclaim December 10. 
1987, as Human Rights Day and-December 15. 1987. as Bill of Rights Day. and I call upon all Americans to 
observe the week beginning December 10. 1987. as Human Rights Wreek.
IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand this 10th day of December, in the year of our Lord 
nineteen hundred and eighty-seven, and of the Independence of the United States of America the two hundred 
and twelfth.
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THE WHITE HOUSE OFFICE OF MEDIA RELATIONS

tč

On December 10 in an Oval Office ceremony, President Reagan met with 
human rights representatives from ten countries to sign a proclamation 
declaring December 10 Human Rights Day. He expressed his conųnitment 
to the cause of human rights and told the representatives that in his 
meetings with General Secretary Gorbachev a major portion of their 
discussion focused on human rights.

The President thanked the members of the human rights community 
for their work and expressed to them that all Americans admire and honor 
them for their heroic efforts on behalf of mankind.

Enclosed is a photograph of President Reagan with the representatives. 
From left to right: Ambassador Armando Valadares, U. S. Ambassador to 
the U. N. High Commission on Human Rights; Rebecca Asrate, Ethiopian; 
Anatoly Koryagin, Russian; Danil Choumouk, Ukrainian; Vytautas 
Skuodis, Lithuanian; George Calciu, Rumanian; Minh Khuc, Vietnamese; 
Marta Baltodano, Nicaraguan; Chaw Kue, Hmong (Laotian); Rebecca 
Range, Deputy Assistant to the President and Director of Public Liaison; 
Ambassador Richard Schifter, Assistant Secretary for Human Rights; 
Aldo Zuccolillo, Paraguayan; and Maximo Pacheco, Chilean.

For more information, call (202) 456-6623.

LIETUVIS SODININKAS 
RAŠO KNYGĄ APIE GtLES 

Hosta augina gėlę, kuri ištisus 
metus — pernešti net Rytų JAV 
žiemas, kasmet sužydėdamos net ir 
be jokios priežiūros. Tai tos gėlės, 
kurias matote augančias tamsesnė­
se vietose, po medžiais, jos atrodo 
kaip naminės gėlės peržengusios 
savo augimo ribas.

Hostų išvaizda sparčiai keičiasi. 
Naujos hostų rūšys leidžia darži­
ninkui pasirinkti mažų gėlelę ak­
centui priduoti arba jau į krūmų 
panašesnę, kurios spalvos dengia 
geltonų-žaliai mėlynų spektrų.

Hostos visuomet buvo kryžiavi­
mo būdu vystomos Planter’s Pa­
lette daržininkystėje Winfield, IL, 
kurios savininkai yra Dave Tyznik 

ir gėles pamilęs lietuvis Mark Žilis 
augina net 250 gėlių variantų savo 
laboratorijoje, įskaitant 100 hostų 
variantų.

“Hostos dažniau vartojamos, ka­
dangi namų kiemuose mažiau sau­
lės negu anksčiau. Medžių bei 
krūmų Šaknims pridengti reikalin­
gos hostos”

Hosta gėlės atvežtos iš Kinijos.

Geriausia vieta gėlėms augti at­
viroje šešėliuotoje vietoje, kur 
aukštas medis leistų gėlei protar­
piais gauti saulės. Jos gali po 1-2 
valandas per dienų pakęsti tiesiogi­
nių saulės spindulių. Tačiau 3-4 
valandos saulės spindulių daugu­
mos variantų lapus nudegina. Mark 
Žilis apie hostų auginimų rašo 
knygų.
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THE TENTH DECADE
On paper the Lithuanian Alliance still has nine districts or geographic 

clusters of lodges. In practice, during the 1976-1986 period, only the 
Chicago, Boston. Eastern Pennsylvania, Greater Pittsburgh, and New 
York-New Jersey districts showed any initiative oreactivity. This was 
probably due to the fact that Supreme Executive Board members took an 
active role in their local district activities. After all, Alexander Chaplikas 
is the dynamo of the Boston District, the Supreme President lives in 
Greater Pittsburgh, Mrs. Meiliūnas is active on a local land district level in 
New York. Chicago district can draw upon the advice and support of 
Euphrosine Mikužis, Christine Austin, Josephine Miller, and Dr. Vytautas 
Dangis.

But what is the situation on the local level, the lodge or basic level?

3. Membership
In order to retain its status as a fraternal benefit sociaty, an 

organization must be structured on the lodge system, which elects officers 
and delegates on a democratic basis.

In order to retain its status as a fraternal benefit society, an association 
must be organized on the lodge system, which elects officers and delegates 
on a democratic basis, following the minimum requirements of the 
Roberts* Rules of Procedure. During the tenth decade some number of 
lodges in the Lithuanian Alliance of America declined. Some of the lodges 
merged with more active neighboring lodges. Jj.

This was logical, if one’s local lodge w§s no longer able to find 
competent officers who could keep records. In the 1970’s financial 

-secretaries like Gertrude Dar gis, Lucy Sperauskas, Nellie Bayoras, and 
others administered to the needs of several lodges. Unable to find suitable 
financial secretaries locally, few lodges asked to be admitted to the status 
of members-at-large and assigned to the Central Lodge #126.

The ratio of mortality among Alliance members remained fairly high 
until 1982. After 1982 with the exception of 1985 it shows a marked 
decrease. This was due to the enrollment of younger members and due to 
the improvement in American medical care and prevention. This year 
1985-1986 showed a loss of 174 members. Yet one is tempted to compare 
1977-1978 which showed an overall loss of 56 -but this-can be explained 
by the energetic 90th Anniversary Drive, which offset mortality actual 
losses with many new members.

Membership drives! Therein lies the solution and the problem! This 
point was addressed during many a convention by Stinney Gegužis, Dr. 
Steponas Biežis, Albinas Trečiokas, Mikas Klimas, Povilas Dargis, 
Alexander Chaplikas and countless other organizers wTho understood 
organization dynamics and simple math. During the last decade, the 
architects of the official membership drives were the members of the 
Membership Drive Committee of the Executive Board: Paul P. Dargis, 
Alexander Chaplikas and Genevieve Meiliūnas, wTho after consultations 
with the actuary and Alliance veteran organizers drew’ up rules and 
strategies for the membership drives. <

The most ambitious and successful drive of the decade was the SLA 90th 
Anniversary Drive, which signed up 224 new’ members between October 
1, 1974 and^May 1, 1976. The chief organizers, who enrolled the most 
members w’ere Lucy Sperauskas, Mikas Klimas (the organizatorių 
karalius), Anna Vysther, and Vyto Uznys. This drive w’as extended to the 
end of the calendar vear with a total enrollment of 324 new’ members. 
Motivated organizers meetings were called by the optimistic and ever 
resourceful President Dargis in Cleveland (Nov.6—7,1976) and in Chicago 
(Nov. 14, 1976). Similar organizers conferences were subsequently 
organized during future drives: the next successful organizers’ confabs 
being in Boston on February 19, 1977 and in New7 York on June 4, 1978.

Throughout calendar 1977 a Special SLA Drive with a 45% discount w’as 
held. It brought in 240 new members. A Special SLA Drive with 50% 
discount was held between 1978 and May 1, 1979. On September 1, 1980 
the Executive Board decided to continue this Special Drive with the 50% 

discount. An added feature was that existing members could take out 
additional coverage. On September 1, 1980, a Special Youth Drive was 
simultaneously started. Both ended in 1982. Of the 11 organizers 
participating, the most active in signing up new members were Ignas 
Štokas, Nellie Bayorak-f Albinas Baškauskas, Edvardas Sulaitis, Juozas 
Gedmintas, Lucy Sperauskas, and Gertrude Dargis.

On April 1, 1983 the Alliance began the SLA Centennial Membership 
Drive whose special feature was the use of non-medical applications for 
prospective members between the ages of 1 and 60. Non-medical 
applications for $1000 or $2000 were offered to persons between ages 61 
and 70. By May 15, 198§ 37 organizers signed up new7 members for 
coverage up to $163,000.

But w’hat does this mean in real terms? How many new members were 
enrolled by these drives? These are valid questions which are posed by our 
readers. Granted, the Membership Drive statistics are incomplete. How 
can thby, if the Drives are extended. Of course, the most accurate figures 
have to be gleaned from the official “Annual Statements”. And wThat do 
they disclose? Well annually, they show the following:

Year! s] New Members Year New Members
1974-76 324 1981 183
1981 240 1982 171
1977 170 1983 123
1978 170 1983 123
1979 203 1983 151
1980 176 1985 133

This indicates that between 1974 and.1985 the Lithuanian Alliance of 
Though unnoticed, the membership today consists of 40.87% new 
members. This i^a healthy sign; if the new membership takes an active role 
on the lodge, district and even convention levels the organizations will 
reverse the declining trend! In a word, the Lithuanian Alliance has a future, 
despite pessimistic prognostication by the loyal and unloyal oppositions 
within its ranks.

What is the present composition of the Alliance? The By-Lawrs state that 
the members be Lithuanians, descendants of Lithuanians and their friends. 
Being non-denominational, religion does not play a role in the organization. 
The membership consists of Catholics, Lutherans, Reformed, Episcopali­
ans, Presbyterians, Unitarians, National Catholics (nezaležninkai), agnos­
tics, free-thinkers, and atheists. The strength of Lithuanian fratemalism is 
such that they can all work together!

Sociologically, the membership can be delineated by immigration, that is, 
as old immigrants, newcomers (the so-called DP’s) and American born. The 
original founders were Lithuanian-born. During the 1976—1986 decade the 
composition of the Executive Board: two pre-war immigrants, three 
American-born, and four newcomers. But this is not Representative, 
considering the three groupings, the conventions are evenly matched. Most 
of the district and lodge officers over the past decade are American-born. 
Because of age, the remaining officers are newcomers. It goes without 
saying that the members under 40 is American-born. The newcomers as a 
group are the least represented for the simple reason that they never 
really understood fraternal life insurance, they thought of it as a form of 
savings bank deposit or social security.' Although well over 2000 DP’s were 
signed up since 1949, same dropped out in dissatisfaction or as a result of 
the agitation of the loyal and disloyal oppositions.

1976 marked the end of the rivalry between the politico-ideological 
groups, during the tenth decade candidates for national office were no 
longer presented as “members” of the Sandara, Nationalists, Socialdemo­
crats. Even the Peasant-Populists of Lithuania (liaudininkai) have come to 
realize that the vast majority of Alliance members belong to the 
“Lithuanian Party” (priklauso prie lietuviškos partijos). But in truth it took 
the membership a century to realize this.

[To be continued!

TREASURES FROM HOME”

MEMENTOS NEEDED FOR ELLIS ISLAND MUSEUM

A suitcase and some of the objects brought by a family of Swiss 
immigrants w’ho passed through Ellis Island in 1921 will be on permanent 
display in the Ellis Island Museum, scheduled for completion in 1989. The 
exhibit designers for the National Park Service have put out a national call 
seeking artifacts suitable for display. Mementos can range from musical 
instruments, tools, and toys to pictures of the homeland, spiritual objects, 
clothing, etc. If you have items that can be traced to the immigration of 
family, or friends during the period 1892-1924, contact by mail, The 
Registrar, MetaForm/Rathe/D&P, 15 East 26th Street, New York, NY 
10010.

For more information. Contact:
Mr. Fred WTasserman or Ms Ps Phyllis Montgomery
(212) 532-8580 O

Photo credit: AlarPStofrtall
Liberty/Ellis Island

Collaborative
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VETERANO JONO GLEMŽOS
101 METŲ SUKAKTIS

i

Sausio 10 d. sueina 100 metų 
amžiaus sukaktis nepriklausomos’ 
Lietuvos ūkio atstatymo pionieriui 
Jonui Glemžai gyvenančiam Vokie­
tijoje.

Jis buvo vienas iš Lietuvos ūkiui 
atstatyti pionierių. Jo dėka 
pradėtos steigti kooperacijos.

Glemža gimė 1887 m. sausio 20 
Auliškio kaime, Panevėžio apskr., 
ūkininko šeimoje. Mokėsį, Mintau­
jos Gimnazijoje. Buv(5socialdemo- 
kratas. Nuo 1925 m. dirbo 
“Lietūkio” Skyriaus vedėju, nuo 
1927 m. pradėjo organizuoti 
pieninių kooperatyvus išrinktas 
Pienocentro pirmininku ir vyriau­
siuoju direktorium. Juo buvo iki 
1940 m., ir nuo 1943-1944 m., šalia 
to, aktyviai dalyvavo steigiant 
kitas žemės ūkio bendroves: 
Klaipėdoje — “Lietuvos Ekspor­
tas”, Panevėžyje — Lietuvos Mui­
las”, Bendrovė “Sodyba” — vaisių 
sunkų gamybai, daržininkystei ir 
kitų smulkesnių ūkio šakų vysty­
mui, ir kt. Padidėjus tarptautinei 
prekybai jis įsteigė “Lietuvos Balti­
jos Lloydo” Bendrovę, kuri įsigijo 
ir keletą jūrinių laivų prekėms 
eksportuoti.

Parašė knygų, 1987 m. dirbo 
šalpos organizacijoje “Labdara” ir, 
gyvendamas Vokietijoje, dirbo 
visuomeninį darbą. Vienas Vasario 
16 Gimnazijos steigėjų.

GARSĖJANTI PIANISTĖ

Frances Covalesky-Kavaliauskaitė
Medicinos Daktaro lietuvio ir ki­

tatautės Bernardo ir Margaritos 
Covalesky šeimoje išaugusi jauna 
pianistė Frances A. Covalesky, gy­
venanti Randolph, N. J.

Jauna pianistė muzikos mokslų 
bakalaureatą įsigijo Rutgers uni­
versitete, New Brunswick, N. J., 
1983, o magistrės laipsnį piano 
muzikos srity — Manhattan School 
of Music, N. Y., 1985. Ateinančiais 
metais žada muzikos studijas tęsti 
toliau ir apsivainikuoti daktarės 
laipsniu.

Studijuodama Rutgers universi­
tete pirmaisiais studijų metais lai­
mėję piano varžybas, atlikdama 
Mendelsohno G minor piano kon­
certą su universiteto orkestru. Tai 
rodė pianistės pasiruošimą piano 
srity, lankydama žymiosios pianis­
tės Julijos Rajauskaitės piano stu­
diją.

Studijuodama koncertavo kartu 
su žinomaisiais Amerikos meninin­
kais Lorin Hollander ir Kitty Car­
lisle-Hart Amerikos moterų kon­
vencijos proga suruoštam koncerto 
Great Gorge, N. J.

Pianistė ryšių su lietuviais nenu 
traukia. Būdama jauna per metų 
metus dalyvavo LB N.J. ruošia 
muose jaunųjų talentų vakaruose, 
o studijuodama įsijungė į New
TĖVYNĖ, 1987 m. gruodžio-December mėn.

ROCHESTER, N. Y.

Laura Julija Pierce
Laura Julija Pierce baigė Rut­

gers universitetą New Brunswick, 
N. J. Studijavo psichologiją ir 1985 
m. gavo bakalauro laipsnų. Studi­
jas tęsė toliau Brockport koletfijo- 
je, New York valstijoje. Studijavo 
valstybinę administraciją (Public 
Administration) ir gavo magistro 
laipsnį, parašiusi disertaciją “Ma­
nagement Information systems”.

Lauros tėvelis lenkų kilmės, lie­
tuvių draugas, mamytė Nijolė 
Pierce (Avizienytė) leido Laurą ir 
jos brolį į lituanistinę mokyklą, 
kurią jie baigė. Laura dainavo 
Lietuvių chore, šoko “Žilvino” tau­
tinių šokių grupėje, pravedė Lietu­
vių radijo programas Rochester, 
N. Y., skaitė bažnyčioje Evangeli­
ją. Pereitais metais ėjo ALTos ir 
BALFo sekretorės pareigas.

Rugsėjo mėnesį gavo tarnybą pas 
New Jersey gubernatorių Thomas 
Kean dirbti jo įstaigoje. Linkime 
sėkmės naujose pareigose.

Washington, D. C. Prezidento 
Reagano Administracija žymiai 
sušvelnino tąisykles, pagal 
kurias tie asmenys, kurie yra 
nelegaliai šiame krašte, gali iš 
naujo prašyti leidimo nuola­
tiniam apsigyvenimui. Apskai­
čiuojama, kad tokių asmenų 
šiuo metu gali būti apie 
100,000.

Imigracijos tarnybos parei­
gūnas Verne Jarvis, kalbėda­
mas departamento vardu, 
pasakė, jog šiuo pakeitimu galės 
pasinaudoti daugiausia New 
Yorko apylinkėje gyveną 
svetimšaliai. Prieš tai įteiktų 
prašymų nuolatiniam apsigy- 
venimuji buvo labai nedaug.

Naujos taisyklės
Alan C. Nelson, Imigracijos ir 

Pilietybės viršininkas, pranešė, 
jog „naujos taisyklės palies tuos 
asmenis, kurie jau gyvena 
Amerikoje,

Yorke veikusį muziko Viktoro Ra­
lio vadovaujamą balsinį kvintetą 
“Harmoniją”, būdama vieneto 
akompaniatorė ir piano soliste.

Dabar jaunoji pianistė yra Don 
Bosco kolegijos, Newton, N. J., 
muzikos direktorė ir pianistė-var 
goninkė ir muzikos mokytoja St.. 
Ann’s mokykloje, Newark, N.J. 
Piano studijas tobulina ir toliau 
Julijos Rajauskaitės piano studijoj.

Pianistė yra paslaugi lietuvių 
organizacijoms, akomponuoja ir at­
lieka muzikos kūrinius jų rengi 
niuose.

Neužilgo koncertuos Miami 
Beach, Fla. Koncertą rengia Lietu­
vių klube Miami Beach.

RICHMOND, VIRGINIA
GABI MOKSLAMS LIETUVAITĖ 
PERSIKELS I LIUKSEMBURGĄ

Audra Rudytė, Živilės ir Stasio 
Rudžių dukra, baigė Swift Creek 
Middle School aštuntąjį skyrių. 
Audra veikli moksleivė ir lietuvai­
tė. Baigiančioj klasėj, kurioje buvo 
400 su viršum mokinių, ji buvo 
apdovanota įvairiom premijom.

Departmento premija — iš 
Science ir anglų kalbos, o iš 
advanced klasių tos klasės, kurių 
programos du ar tris skyrius eina į 
priekį, apdovanota: Outstanding 
algebra and Outstanding Spanish 
student.

Audra taip pat laimėjo ir trečią 
vietą Chesterfield County Science 
parodoj.

Mokyklos laikraštėlyje “Literary 
Endeavor” Audra aprašė savo 1986 
kelionę į Lietuvą.

Audra visuomet prisideda prie 
mūsų Richmondo lietuvių darbų. 
Pernai per Tautybių festivalį gra­
žiai pasipuošus tautiniais drabu­
žiais, atstovavo lietuviams. Žiemos 
metu su sesute Raminta ir mamyte 
Science muziejuje mokė, kaip dary-

Prancūzijos prezidento Francois 
MI -eraiui pakviesti suvažiavo 76 
Nobelio premijos pasaulio laureatai 
Elyzėjaus rūmuose.

Dalyvavo: 33 iš Amerikos, Mit­
terrand ragino kelti didesnį pasiti­
kėjimą tarp politikų ir mokslininkų. 
Esą, “Politikai turį būti nuolankūs, 
susitikę su mokslu”. Pranašauja, 
kad ateityje politikų bus mažiau, 
nes ateityje didėsianti mokslininkų 
įtaka.

Jie pasidalinę grupėmis diskutuo­
ja taikos, nusiginklavimo, žmogaus 
teisių, pažangos, technologijos ir 
kultūros problemas.

Aktyviai reiškėsi Elie Wiesel, 
Henry Kissinger, Willy Brandt, 
Julian Schwinger, Sheldon Gla­
show.

Beverly Shores, Ind. Lietuvių klu­
bo rengiamas Nepriklausomybes 
minėjimas sekmadienį vasario 7^d., 
Šv. Onos bažnyčioje pradedamas 1 
vai. p. p. iškilmingomis pamaldo­
mis. Sumą atnašaus kun. dr. Ign. 
Urbonas. Giedos solistai. Stankūnų 
restorane 3 vai. kalbės prof. Vy 
tautas Skuodis ir bus Skuodžių 
šeimos pagerbimas su menine pro 
grama. Gal prbf. Vyt. Skuodis 
kalbės ir 10 vai. ryto Mišiose po 
pamokslo amerikiečiams. Beverly 
Shores Lietuvių klubas ruošiasi šią 
70-ąją Lietuvos Nepriklausomybės 
švente švęsti labai iškilmingai.

New Yorko lietuvių vyrų choras 
Perkūnas ruošiasi pradėti naują 
veiklos sezoną. Nors choro gretas 
praretino mirtys, choristų pasi­
traukimas, vyresniųjų išsikėlimas j 
saulėtas vietoves. Choro valdyba, 
ruošdamasi pradėti naują veiklos 
sezoną, kviečia grįžti buvusiuosius 
narius ir laukia naujų. Informacijų 
Perkūno reikalais tel. (718) 441 
1252 suteiks pirmininkas Stasys 
Karmazinas. _ 

e-
Apie 700 taikos skelbėjų 

žingsniavo apie 10 kilometrų 
Ottawos gatvėmis, sustodami prie 
branduolinius ginklus Jurinčių 
valstybių ambasadų: JAV, Didžio 
sios Britanijos. Prancūzijos, Kini­
jos ir Sovietų Sąjungos. Žygiuotės 
vadas Bickerton pareiškė, kad 
žygiuotojus pavaišinę arbata ir 
sausainiais tiktai Sovietų ambasa­
da. Jie. taip pat diskutavę taikos 
problemas. Pareiškė, kad sulenkę 
apie $30,000 taikos organizacijoms.

Audra Rudytė

ti lietuviškus eglutės papuošalus.
Ji su broliukais ir sesutėm dažnai 

stovyklauja Dainavoj Ateitininkų 
stovykloje. Stasys Rudys, jų tėve- 
Hs, yra buvęs stovyklos komendan­
tu.

Visa Rudžių šeima veikli mūsų 
bendruomenėj. Visa šeima persike­
lia keleriems metams gyventi į 
Luxemburgą.

NAUJAS DAKTARAS 
CHICAGOJE

Dr. Marius Naris

Marius Naris, PhD., baigė moks­
lus ir apgynęs analitinės chemijos 
tezę, gavo daktaro laipsnį.

Marius gimė Chicagoje, Gintros 
Babickaitės ir Prano Narių sūnus. 
Pradžios mokslus, Kristijono Done­
laičio ir lietuvių pedagoginį institu­
tą baigė, įgydamas ir lietuvių 
kalbos žinyną. Studijuodamas Lo­
yola universitete Chicagoje, akty­
viai dalyvavo lietuvių studentų 
veikloje, dvejus metus buvo Ame­
rikos Lietuvių Studentų sąjungos 
m. specialioms studijoms įstojo į 
Northern DeKalb universitetą, 
Illinois. Po dvejų metų kruopščių

Baigęs Loyola universitetą 1980 
m. specialioms studijoms įstojo į 
Northern Illinois universitetą, De - 
Kalb Po dvejų metų kruiopščių 
studijų ir laboratorijos darbų gavo 
masters degree. Domėjimasis ana­
litine chemija ir noras pagilinti 
žinias apie elementus ir jų jautrius 
šviesai junginius Marių nuvedė į 
University of Houston, Texas, kur 
su dr. A. Hamburg dirbo panašiuo­
se tyrinėjimuose. Po intensyvaus 
laboratorinio darbo Marius savo pa­
stangas ir ištvermę apvainikavo 
daktaro laipsniu. Per visus savo 
studijų metus mokė studentus che 
mijos laboratorijose, (teaching 
assistant) — mokytojo padėjėjo 
pareigose. Paskutinį semestrą* lTn i- 
versity of Houston dėlstė chemiją 
kaip assistant professor.

Jaunasis daktaras dirba Hazleton 
Labs Madison. Wisconsin, kaip 
“staff scientist”.

%
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Daržovės gydo
%

Japonų mokslininkai paskelbė sensacija. Anot jų, 
daugehs daržovių apsaugo nuo vėžio. Grupė Kobės 
miesto municipaliteto sveikatos apsaugos ir aplinkos 
apsaugos mokslinio tyrimo instituto mokslininkų eksperi­
mentais įrodė, kad svogūnai, kopūstai, morkos, bakla- 
žanai, net varnalėšos turi medžiagų, kurios slopina 
piktybinių auglių vystymąsi. Įdomu, kad šios medžiagos 
nesuyra nuo karščio gaminant patiekalus.

Bandymų metu instituto darbuotojai graužikams kartu 
su maistu davė kancerogeninių medžiagų, skatinančių 
piktybinius auglius. Tuo pačiu metu juos girdė dešimties 
rūšių daržovių sultimis. Buvo įrodyta, kad tiek šviežios, 
tiek perdirbtos daržovių sultys stabdo auglių atsiradimą.

Kiek anksčiau Tokijo nacionalinis onkologijos centras 
paskelbė tokius duomenis: jei rūkoriai daug valgo 
daržovių, rizika susirgti vėžiu sumažėja net dviem 
trečdaliais.

Ohio Lietuvių gydytojų draugijos metinė $1,000 premija šiemet paskirta 
Sv. Kazimiero lituanistinei mokyklai. Dr. V. Maurutis įteikia čekį 
mokyklos vedėjui R. Apanavičiui. Stebi — dr. J. Šonta, dr. G. Matienė, 
dr. D. Degėsys, buvęs SLA Daktaras Kvotėjas ir dr. D. Degesys, jun.

V. Bacevičiaus nuotr.

Aušrininko dr. Jono Šliūpo 
archyvo reikalu

Mielieji Lietuviai:

Šiais metais pakeliavau,pavasarį 
buvau Naujojoj Zelandijoj ir Aus­
tralijoje, o rudenį San Francisco, 
Los Angeles, Chicagoje, Clevelan- 
de, Floridoje, Washingtone, o vė­
liau pervažiavau lietuvių “angliaka­
sių slėnį’’ Pennsylvanijoje — 
Scranton, Pittston, Wilkes Barre, 
Shenandoah, Pottsville, Frackville, 
Mahanoy City, Minersville, Mt. 
Carmel ir Shamokin. Visur radau 
puikiu lietuvių ir lietuviškos kultū­
ros pėdsakų. Teko su daugeliu nuo­
širdžiai išsikalbėti.

Mano kelionių tikslas — surinkti, 
kiek begalima jos rasti, išsilikusią 
ir išsibarščiuosią archyvinę medžia­
gą apie mano tėvą aušrininką Dr. 
Joną Šliūpą.

Daugelis sutiktų tautiečių manąs 
pageidavo, kad rinkdamas medžia­
gą, praplėsčiau užsibrėžtąjį tikslą 
ir įsteigčiau ’Aušrininko Dr. Jono 
Šliūpo vardo archyvą. į kurį būtų 
galima sutelkti medžiaga, ne vien 
tik apie Šliūpą, bet ir senovines 
knygas, istorinius raštus, doku­
mentus, svarbesnius straipsnius, 
fotografijas, prisiminimus. Vienas 
lietuvis net sakė: “Vytautai,įsteik 
savo tėvo vardu archyvą, kuriame 
surinktoji medžiaga liktų lietuvių 
istorijai, ir kad neatsitiktų taip, 
kaip įvyko su kun. Miluko knygy­
nu, kuris po mirties buvo dviem 
sunkvežimiais išvežtas į “šiukšly­
ną”. Kitas sakė: “Po mano mirties, 
kur dings mano knygos ir raštai — 
vaikai lauk išmes; o juk turiu tiek 
daug istorinių vertybių”.

Grįžęs namo pergalvojau suminė­
tuosius ir nesuminėtus siūlymus ir 
nutariau įsteigti Aušrininko Dr. 
Jono Šliūpo vardo archyvą, kuris 
pradžioje bus priglaustas mano 
namuose, o vėliau perkeltas arčiau 
lietuviškųjų centrų. Atlikęs įparei­
gojimus, kad po mano mirties 
archyvas atatinkamu laiku būtų 
pervežtas j Lietuvą.

Padaręs sprendimą, kreipiuosi i 

Kiekvienas SLA narys turi jaustis savo Suvienijimą stiprinti, auginti, 
įrašinėti kuodaugiausiai narių. Tiems būsimiesiems nariams Susivienijimas 
reikalingas, o Susivienijimui turėti kuodaugiaisiai susipratusių lietuvybei 
palaikyyti naudingų narių — taip pat svarbu. x
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visus lietuvius, kurie turite me­
džiagos apie dr. Joną Šliū­
pą, prašau tą istorinę medžiagą 
perduoti šiam archyvui. Para­
šykite ką turite ir dėl persiuntimo 
susitarsime.

Archyvo pradžiai perleidžiu savo 
paties surinktąją medžiagą: turi- 
mus-df. J- Šliūpo laiškus, nespaus­
dintus jo rankraščius, keletą šimtų 
fotografijų, 27 Šliūpo rašytas, kny­
gas, daugelio lietuvių parašytus 
asmeninius prisiminimus, laikraš­
čių straipsnius (jų turiu apie 500), 
Šliūpo iš Lietuvos atsivežtąsias 
kitų autorių knygas, savo paties 
knygyną ir kitokią istorinę medžia­
ga

Esu dėkingas geraširdžiams lie­
tuviams, kurie mano kelionių metu 
padėjo dr. J. Šliūpą liečiančią 
medžiagą rinkti: Mart. Kiemaičiui, 
Pov. Aleknai ir dr. Kun. E. Geru­
liui — Floridoje; dr. Juoz. Gustai- 
čiusir dr. B. Kaslui — Scran gone; 
prof. J. Jakštui — Clevelande; J. 
Damauskui, Br. Kvikliui, Vyt. Mi- 
kūnui, M. Gudeliui ir dr. K. 
Pemkui — Chicagoje, A. Mickevi­
čienei — Sacramento, Cal. ir St. 
Butkienei — W'indsore, Ont., Ka­
nadoje ypatingą padėką reiškiu 
adv. A. Mauragiui — Australijoje, 
kuris ne tik parašė 60 puslapių 
savo prisiminimų aąie dr. J. Šliūpo 
paskutinius tris gyvenimo mėne­
sinis 1944 m., bet pažadėjo Archy­
vui pervesti jo turimąją. Dr. J. 
Šliūpo lazdą, taipgi perduoti ir iš 
Šliūpo knygyno Palangoje atsivež­
tu apie 20 istorinių knygų.

Ačiū tiems kurie prisidėjo ir 
taipogi ačiū visiems, kurie artimoje 
ateityje su vertingomis istorinėmis 
dovanomis prisidės Aušrininko dr. 
Jono Šliūpo archyvą praturtinti.

Su pagarba,

Inž. Vytautas J. Šliūpas
P. O. Box 613300
So. Lake Tahoe, C A 95761-3300

At the Luzerne Co. Pennsylvania Folk Festival 
Lithuanian Alliance of America group: Nellie 
Bayoras-Romanas, Dorothy Banos, Rozalie Kižis and 
Anne Walatka.

Kanados tautybių meno kon- 
ferenciją (Folk Arts Confe­
rence) 1988 m. kovo 4-6 d.d. 
Winnipege rengia daugiakul- 
tūrių reikalų ministeris Da­
vid Crombie. Organizaciniais 
konferencijos reikalais rūpi­
nasi valstybės sekretoriato 
daugiakultūris skyrius. Posė­
džiai vyks “Holiday Inn". Kon­

ferencijos pirmininku pa­
kviestas rašytojas Mavor 
Moore. Numatoma sukviesti 
300 dalyvių iš visos Kanados. 
Telefonai informacijai: Mavor 
Moore (604) 222-2502 arba Mi­
chelle d’Auray (613) 238-3561. 
Lietuviai turėtų susidomėti 
dalyvavimu šioje konferenci­
joje.

TEVYNt, 1987 m. gruodžio-December mėn.
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MIRĖ JUOZAS VILPIŠAUSKAS

Staiga, širdies priepuoliu 1987 m. 
lapkričio 5 dieną.
'Mirė Juozas Vilpišauskas. Palai­

dotas Cypress Hills kapinėse 
Brooklyne. Paliko liūdinčią žmoną 
Oną ir dukrą Auksę su šeima, dvi 
seseris Lietuvoje ir anūką gyve­
nanti Vilniuje.

Juozas Vilpišauskas gimė Aly­
taus apskrity Likiškių kaime 1906

Išmokamos 
apdraudos

1987 m. spalio 10 d. 
Bernard Wilson, 22 Kuopa, Steu­
benville, Ohio, gimęs Steubenville^ 
Ohio. Prie SLA prisirašė 1939 m. 
vasario 2 d., mirė 1987 m. rugsėjo 
6 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Margaret Wilson.
Nellie Paškevičius, 36 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1923 m. gegužės 5 
d., pridėtine apdrauda apsidraudė 
1942 m. sausio 8 d., mirė 1987 m. 
rugsėjo 6 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vaikams Marijai ir Juozui 
Paškevičiams ir Estelle Winter.

1987 m. spalio 24 d. 
Patricia Richards, 11 Kuopa,Wa­
terbury, Conn., gimusi Waterbury, 
Conn. Į SLA įsirašė 1923 m. geg. 
25 d. Apdrauda išmokėta velionės 
brolvaikiui Michael Prymovicz ir 
seserėčiom Anitai A. Richards, 
Cynthia Hall, Joan Evanosich.
Juozas Pacenta, 187 Kuopa, New 
Philadelphia, Pa., gimęs Mahanoy 
City, Pa. Prie SLA prisirašė 1921 
m. gegužės 9 d., mirė 1987 m. 
rugsėjo 29 d. Apdrauda išmokėta 
velionio sūnui Joseph D. Pacenta, 
Jr.
Fausta Krupinski, 208 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimus Chicago, Ill. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. gruodžio 1 

-d., mirė 1987 m. kovo 10 d.
Apdrauda išmokėta velionės vai­
kams Fausta F. Reynolds ir Joseph 
Krupinski, Jr.
Magdė Rimkienė, 273 Kuopa, Ham­
mond, Ind., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. liepos 2d., 
mirė 1987 m. balandžio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Eleanor M. Lekavich.

Nuo 1987 metų pradžios
išviso: ....................... $56,619.00

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
Valentina Minkus, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimus Worcester 
Mass. Prie SLA prisirašė 1939 m. 
sausio 2 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1967 tn. sausio 1 d., ir 
1977 m. sausio 1 d. Mirė 1987 m. 
vasario 19 d. Apdrauda išmokėta

m. 14 dieną. Laike pirmojo pasauli­
nio karo su tėvais pasitraukė į 
Rusiją, kur baigė 4 klasės gimnazi­
jos. Po karo grįžo į Lietuvą ir istojo 
į savanorių kariuomenę. Atgavus 
laisvą Lietuvą pradėjo eiti mokslus 
toliau. Baigęs Simano Daukanto 
mokytojų seminariją Kaune, pradė­
jo mokytojauti. Tuo laiku ir akty­
viai reiškėsi sparte, ypač dviračių 
ir motociklų lenktynėse. Čia jis 
skynė laurus Lietuvai ir sau. Jam 
teko atstovauti Lietuvai dviračių 
lenktynėse olimpiadoje Paryžiuje.

Po kiek laiko mokytojo darbą 
pakeitė į policijos tarnybą. Buvo 
įstojęs į Vytauto Didžiojo universi­
tetą teisių fakultetą ekonominį 
skyrių , bet, deja neteko baigti dėl 
antro pasaulinio karo.

Frontui artėjant prie Kauno su 
šeima pasitraukė į Vokietiją, kur 
teko gyventi 5 metus. .

1949 m. atvyko į JAV. Čia dirbo 
visokių darbų nuo maišų kilnojimo 
ir raštinės vedėjo. Gyvendamas 
New Yorke priklausė lietuvių orga­
nizacijoms: bendromenei, šauliams, 
ramovėnams ir sporto klubui, kur 
aktyviai dirbo, ypatingai mėgo 
šachmatus. Juozas Vilpišauskas į 
SLA įsirašė 1961 m. gegužės 3 d.

Bernard J. Minkus, Administrator 
of the Estate of Steponas J. 
Minkus.
Steponas J. Minkus, 43 Kuopa, So. 
Boston, 'Mass., gimęs Suffield, 
Conn. Prie SLA prisirašė 1939 m. 
sausio 11 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1967 m. balandžio 1 d., 
mirė 1987 m. geguės 15 d. Apdraus 

' da išmokėta Bernard J. Minkus, 
Administrator of the Estate of 
Steponas J. Minkus.
Anastazija Judikaitienė, 50 Kuopa, 
Binghamton, N Y . gimus Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1933 m. 
gruodžio 31 d.r mirė 1987 m. spalio 
11 d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui Walter Judikaitis.
Uršulė Dudienė, 57 Kuopa, Wor­
cester, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. gruo­
džio 31 d., mirė/1980 m. liepos 30 
d. Apdrauda ištnokėta Rev. Anta­
nas Miciūpas, D^na Brantas ir St. 
Casimir’s Parish Building Fund, 
Worcester, Mass.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
Magdė Fournier, 207 Kuopa, "So. 
Manchester, Conn., gimus Water­
bury, Conn. Prie SLA prisirašė 
1926 m. lapkričio 14 d., pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1987 m. gruo­
džio 31 d., mirė 1987 m. liepos 30 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
vyrui Frank Fournier.

1987 m. lapkričio 21 d. 
Lora Dučmanas, 14 Kuopa, Cleve­
land, Ohio, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1973 m. gruodžio 31 
d., mirė 1987 m. spalio 15 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Zenonui Dučmanui.
Magdė Kaulakis, 44 Kuopa, Miami, 
Fla., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1922 m. liepos 1 d., mirė 
1987 m. rugpjūčio 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams Daniel 
Kaulak ir Magdė Kaulak-Scher- 
mer.
Juozas Noreika, 50 Kuopa, Bing­
hamton, N Y., gimęs Throop, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1925 m. rugsėjo 
1 d., mirė 1987 m. spalio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionės žmo 
nai Elizabeth Noreika.
Jeronimas Cicėnas, 87 Kuopa, 
Omaha. Nebraska, gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1949 m. 
spalio 2 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1967 m. gruodžio 30 d..

SLA 172 KP., KUOPOS 
VALDYBA 

1988 METAMS
Pirmininkas - Zigmas Pulianaus- 

kas, 115 Delmar Dr., Hamilton, 
Ontario, L9C 178.

Vicepirmininkas - Kazimieras 
Miksys, 18 Barton St., West Ha­
milton, Ont., L8M 1S6.

Fin. Sekretorius - Gediminas 
Meinykas, 26 Proctor Lvd., Hamil­
ton, Ont., L8M 2M2.

Prot. Sekretorius - Juozas Bajo­
raitis, 86 Melrose Ave., S. Hamil­
ton, Ont. L8M 2Y8.

Iždininkas - Ignas Varnas, 195 
Edgemont St., Hamilton, Ont., 
L8K 1J2.
Išrinktas 18 kartų.

Prot. Sekretorius - Juozas Bajo­
raitis, 86 Meldrose Ave., S. Hamil­
ton, Ont. L8M 2Y8, išrinktas jau 20 
kartų.

PAVYKO IŠSKIRTI * 
AIDS VIRUSĄ

Pekin, — Kai kurių Kinijos 
akademinių mokslinio tyrimo insti­
tutų mokslininkams pirmą kartą 
šalyje pavyko išskirti virusą, kuris 
sukelia pavojingą susirgimą — įgy­
to imunodeficito sindromą — 
AIDS.

Laikraštis “Guanmin žibao”, 
rašo: šio susirgimo prigimtis tiria­
ma šalyje nuo 1984-ųjų metų.

Sonia Gaidelienė lapkričio 2 d. Huston, Tex., buvo pakelta majoro laipsniu. 
Comd. Stayfan (dešinėje), vyras Vitalis Gaidelis, kilęs iš Omahos, Neb., 
a.a. Vitalio ir Genės Gaidelių sūnus, su dukrele Veronika džiaugiasi 
mamytės paaukštinimu.

mirė 1987 m. spalio 21 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Petronė­
lei Cicėnienei.
George Klim, 248 Kuopa, So. 
Norwalk, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 192įį m. balan­
džio 12 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1942 m. kovo 6 d., mirė 
1987 m. rugsėjo 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Anne 
Klim-Dixon ir Edward Klim.

' 1987 m. lapkričio 21 d.
Juozas Beleckas, 354 Kuopa, Ak 
ron, Ohio, gimęs Scranton, Pa.

Kiekvienas SLA narys turi jaustis savo Suvienijimą stiprinti, auginti, 
įrašinėti knodaugiansiai narių. Tiems busimiesiems nariams Susivienijimas 
reikalingas, o Susivienijimui turėti kuodaugiaisiai susipratusių lietuvybei 
palaikyyti naudingų narių — taip pat svarbu.
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SUSITUOKIANČIOMS 
MERGINOMS KRAIliS

West Baton Rouge apskritis 
Louisianoje vienintelė vieta JAV, 
kuri sumoka moterims, kad jos 
ištekėtų. Tai yra 1824 m. mirusio 
keliaujančio prekiautojo Julien 
Poydras palikimas. Jis pasidarė 
vienu turtingiausių žmonių visoje 
Louisianoje.

Pagal legendą Poydras įsimylėjo 
ir norėjo susituokt su viena louisia- 
niete, bet negalėjęs, nes ji buvu­
si ... neturtinga ir neturėjusi 
kraičio/Nors dėl to jis ir miręs 
viengungiu, tačiau savo turtą pa­
skyrė apsaugoti kitas louisianietes 
nuo tokio likimo. 1824 m. jo skirtas 
100 dol. kraitis kiekvienai toje 
apskrityje susituokiančiai porai (jei 
jaunoji joje Išgyvenusi bent penke­
rius metus) įgalino nusipirkti visą 
sodybą. Šiandien iš tų pinigų jauna 
pora teturi kraičio tik įmokėjimui 
šaldytuvą nusipirkti.

Valentinas Ramonj&_ Balzeko Lie­
tuvių kultūros muziejaus vykdoma­
sis direktorius išstatė lietuvišką 
parodėlę West Lawn skaitykoje, 
4020 W. 63 St. Išstatyta lietuviš­
koji vėliavėlė, Nepriklausomybės 
akto nuorašas, medžio drožiniai, 
šiaudinukai, juostos, gintaras ir 
daug kitų tautodailės dirbinių. Pa­
rodėlė tęsis iki vasario pabaigos.

Prie SLA prisirašė 1935 m. rugpjū­
čio 1 d., mirė 1987 m. spalio 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Izabelei Beleckienei.

Nuo 1987 metų pradžios
išviso: ......................... 68,188.00

Miami lietuvių Amerikos piliečių 
klubas šiais metais Lietuvos Nepri­
klausomybės atstatymo septynias­
dešimtąją sukaktį minės vasario 14 
d. 3 vai. p. p. klubo salėje. 
Minėjime pagrindinę kalbą pasakys 
plačiai žinomas visuomenininkas 
dr. Kays Karvelis iš Detroito.

, TĖVYNĖ,. 1987, m. gniodžiO’December mėn.
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KODĖL AŠ PRISIRAŠIAU
PRIE SLAIS NEW YORKO-BROOKLYNO-QUEENS SLA KUOPŲ VEIKLOS

Per daugelį metų SLA Centre prie Kalėdinės Eglutės įsirašydavo į SLA.Toks susirinkimas buvo ir šįmet 
besivaišin&nt susirinkdavo pilnutėlė salė SLA narių ir surengtas 99-tos Moterų Kuopos.
kitų draugijų atstovų, taipogi ir ne nariu. kurie vėliau Abi ^aiomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos

[Tąsa iš 2 pusi.]

SLA apdraudos mokesčiai
Metiniai mokesčiai $571.00 V 2 

apdrauda išmokama per 20 metų, 
14 asmenų nuo 1-erių metų amžiaus 
iki 50 metų. Tai yra skirtingi 
mokesčiai. Aš čia duodu bendrą 
sumą. Per 20 metų išmokam, ir

HM

be.to, SLA moka ir dividentus. Iki 
šiol jie buvo nepastovūs. Dabar jau 
yra įvestas Dividentų Fondas į kurį 
kas mėnuo jau įeina dalis pinigų.

SLA jau? yra daug apdraudoj 
patobulinęs, pav. įvestas,darbinin­
kų pensijos fondas. Išbuvę tam 
tikrą laiką ką prižiūri SLA Pildo­
mosios Tarybos nariai: preziden­
tas, sekretorė ir iždininkas.

Brooklyn© keturių SLA Kuopų atstovai — čia ir
keleto kitų draugijų nariai, dalyvaudami visuomenės
veikėjos Bronės Spudienės gimtadienio minėjime,

atliktuosius ir neatliktuosius darbus, pasitarė ir 
dalinai kai ką pageidavo 1988 metams organizacinei 
veiklai pagyvinti ypač daugiau darbuotis SLA gauti 
naujų narių ir paveikti visų organizacijų veikėjus 
praktiškiau ruošti įvairius minėjimus.

Kalėdų ir • Naujųjų metų proga pabendravo ir 
peržvelgė pereitų metų lietuvių visuomeninės veiklos

SLA darbuojuos jau 48 metus
Susivienijime esu jau išbuvęs 48 

metus. Esu gimęs Cleveland, Ohio 
1918 m. Niekuot negalvojau, kad 
pateksiu į viršūnes.! Šia proga noriu 
padėkoti SLA Pildomajai Tarybai 
ir visoms SLĄ kuopoms ir nariams 
bei narėms, - kad jie už mane 
pabalsavo ir kad esu išrinktas į 
Iždo Globėjus. _ A •

SLA' Pildomosios Tarybos suva­
žiavime.'New Yorke. 1987 m. rug­
sėjo 25 d. 26-27 dienomis su Iždo 
Globėja J, Milleriūte patikrinom 
SLA Centro tvarkomas knygas ir 
radome viską tvarkomą labai pa­
vyzdingai.

Naudodamasis ir SLA organiza­
toriaus vardu kviečiu visus lietu­
vius įsirašyti į SLA šiandien, nes 
rytoj-gali būti jau pervėlu. Yra du 
labai geri polisai. V-l viso amžiaus 
mokestis iki 85 metų amžiaus V-2 ir 
kitas 20 metų mokestis, o vėliau 
pasilieki visą amžių nariu.

SLA 62-antrasis Seimas sutrum­
pino net 11 metų mokėjimą, nuo 96 
iki 85 metų amžiaus, jau mokesčių 
moki ir turi pilnai polisą išmokėtą.

Siame šimtmetinime vajuje, 
liž pirmuosius mokesčių metus, 

gaunate net pusę mokesčio nuo­
laidų kaip bonus. Dar kartą kviečiu 
visus įsirašyti į SLA, rasite Kuopą 
kur begyventumėte.

Dabar aš budėsiu ir lauksiu jūsų 
Šeštadieniais nuo 11 v. ryto iki 1 v. 
p. pietų Lietuvių klube, 877 E. 185 
St. jums suteiksiu visas informaci­
jas Jums iš anksto tariu ačiū.

Clevelandiečiams padėsiu 
šeštadieniais

Mūsų mieste, pav. Cleveland,

CLEVELAND, OHIO 
SLA 14 KUOPOS 

1988 metų Valdyba:
&

Pirmininkas Juozas
Stempužis 

Vice-Pirmininkas —Eugenija
Bernotienė 

Prot. Sekretorius —Bronius 
i Bernotas

Finansų Sekretorius—Paul Šūkis 
Iždininkas Stanley Macys

Iždo Globėjas

Iždo Globėja

—Zenonas
Dučmanas

— Ona
Jokubaitienė

Paul Šūkis
14 Kuopos sekretorius * 
1669 Crest R.
Cleveland Hts, OH 44121

CLEVELAND, OHIO 
IŠ SLA 136 KUOPOS VEIKLOS 
Atsiradus bėgamųjų reikalų kuo­

pos pirm. A. Jonaitis 1987 m. 
laprk. 14 Kuopos narius trumpam 
pasitarimui. Nariai iš Kuopos iždo 
nutarė skirti Jaunimo kongresui 
$25 ir vasario 16 d. minėjimo proga 
$20 ALTai.

Pasidžiaugta praėjusios vasaros 
rengtosios gegužinės pasisekimu, 
kuri į Kuopos iždą įnešė šiek tiek 
pajamų. Taip pat nutarta tokią pat 
gegužinę surengti sekančią vasarą. 
Tai padaryti pavesta po R. Gaižu 
čiui ir p. T. Stankui.

Trumpai pasivaišinę p. Jonaitie­
nės parengtomis vaišėmis, nariai 
skirstėsi linkėdami vienas kitam 

Linksmu Kalėdų švenčių ir Laimin­
gų Naujųjų 1988 Metų.

Kuopoš sekr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

politinių, visuomeninių ir kultūrinių 
organizacijų telkinys

Dalis Šukių šeimos nuotraukoje: Šukių šeima, joje dar trūksta trijų
anūkių, Lorie, Lisa ir Sera. TĖVYNĖ, 1987 m. gruodžio-December mėn.

Ohio mes turime dvi geras Kuopas 
14 Kp. ir 136 Kp. Jos mielai jus 
priims į savo brolišką ir mieląjį 
SLA. SLA Iždo Globėjas

Paul Šūkis




